KITAP TANITMA

Yrd. Doç. Dr. H. Yunus APAYDIN*

Ebû Abdillâh Muhammed b. Nasr el-Mervezî (ö. 294/907),
(İHTİLAFUL- ULEMA), Tânik ve Tâlik. Subhî es-Samerrâi,
Beyrut-1985, 1. baskı, (290 sayfa + fihristler)

İslam Hukukunun teşekkül dönemi, daha sonra hâkim olan durgunluk ve taklidin aksine, serbest hukukî görüş serdedebilme açısından oldukça hareketli ve canlıdır.

Diğer taraftan, bu hilafiyat kitapları, daha ziyade, sadece, kurumlaşmış ve yerleşmiş ekollerin kurucularının, hatta bazan, bunlardan sadece birkaçının görüş ve gerekçelerini konu edinmiştir. Böyle olunca, diğer alternatif görüşler, bir anlamda, unutulmaya terk edilmiştir. Bu eser ise, Ebu Yusuf (ö. 182/798), Muhammed (ö. 189/805) ve Şâfiî (ö. 204/819) gibi, ilk kuşaktaki büyük hukukçuların eserleri hariç tutulacak

(*) E.Ü. İlahiyat Fakültesi Öğretim Üyesi.

olursa, bilebildiğiniz kadarıyla, bu alanda yazılan ve günümüze ulaşabilen ilk eser sayılabilir. Bu arada, Mervezi'ye çağdaş sayılabilecek Taberi'nin (ö. 310/922) İhtilâfu'l-Fukahâ'sı ile Tahâvî'nin (ö. 321/933) İhtilâfu'l-Fukahâ'sını zikretmek gerekir.

Tahkik eden (muhakkik), bu kitaba yazdığı mukaddimede, yasaklanan ve yasaklanmayıp serbest bırakılan ihtilafın ne tür ihtilaflar olduğunu kısaca açıkladıktan sonra, hilafiyat alanında yazılmış otuz kadar eseri kronolojik sırayla zikretmiş ve daha sonra, yazarın hayatı hakkında bilgi vermiştir. Buna göre, Nisabur'da doğan Mervezi, Semerkand'a yerleşmiş ve fıkhı, daha ziyade, Şafiî alimlerden tahsil etmiştir. Bu arada, daha sonraki alimlerin, Mervezi hakkındaki kanaatlerine yer verilmiştir. Mesela, Hatîb Bağdâdî'nin (ö. 463/1071), «Mervezi, sahabenin ve daha sonrakilerin ihtilaflarını en iyi bilenlerden birisidir» şeklindeki sözleri, bu eserin hilafiyat alanındaki değerini de göstermesi bakımından dikkate şayandır.

Tahkik eden, daha sonra, bu eserin Mervezi'ye nisbetinden bahseder ve yazma nüshası hakkında bilgi verir.

Bu itibarla, kitapta geçen «Ebu'l-Fadl der ki» şeklindeki ifadeler bu şahsa ait olmakta ve Mervezî'nin görüşleri ise, «Ebu Abdillah der ki» veya «Ebu Abdillah'tan şöyle bir rivayet vardır» şeklinde ifade edilmektedir.

Eserin ilk bakışta dikkat çeken özelliği, konuya, sürekli olarak Süfyân es-Sevrî'nin (ö. 161/778) görüşünü zikrederek başlamasıdır. Bunun sebebini tam olarak tesbit edebilmiş değiliz. Ancak, bir çok konuda Süfyân'ın görüşlerini tercih ettiği göz önüne alınınca, bunun sebebi, bir ölçüde anlaşılabilir. Mervezî'nin eseri bu yönüyle, özellikle Süfyân-ı Sevrî'nin fikhî görüşlerini tesbit açısından büyük bir öneme sahiptir. Hatta, eserin en orijinal tarafının bu olduğu dahi söylenebilir .

Kitabın kıymetini artıran hususiyetlerinden birisi de, sadece yaşayan dört mezheb imanının yani Ebu Henife (ö. 150/767) Mâlik, Şâfiî ve Ahmed b. Hanbel'in (ö. 241/855) görüşlerini zikretmekle iktifa etmeyip, bunlar yanında, Evzâî Süfyân-ı Sevrî, Ebû Ubeyd (ö. 224/839), İbn Ebî Leylâ, İshak b. Râheveyh (ö. 238/852), ve Ebû Sevr (ö. 240/854) gibi büyük fakihlerin birçok meseledeki görüşlerini ihtiva etmesidir. Gerçi, bu fakihlerin görüşlerine, Mu-hallâ, Mecmû', Muğnî vb. gibi geniş (ansiklopedik) eserlerde yer verilmektedir. Fakat, bu görüşler tabi olunabilecek alternatif görüşler olarak değil, daha başka amaçlar için zikredilmektedir.

Ayrıca, zikrettiği görüşler hakkındaki kanaatini de zaman zaman açıklar. Msl. «Şâfiî'nin bu konudaki görüşü kayı (sağlam) değil» (s. 211); «Bu hususta kıyas, Ebu Sevr'in görüşüdür» (13); «Sahih görüş, Mâlik'in görüşüdür» (s. 132); «Bu görüş benim hoşuma gitmiyor» (s. 47) vb.

Bunlar yanında, Tâvus (ö. 107/724), Atâ b. Ebî Rebâh (ö. 114/732), Meymûn b. Mehrân (ö. 117/735), Hammâd b. Ebî Süleymânî (ö. 120/738) vb. gibi tâbiûn âlimlerinin ve sahâbenin görüşlerine de şıklıkla yer verir. Mervezî, fakihlerin görüşlerini belirttikten sonra, onların gerekçe gösterdikleri ayetleri (ayetler sayıca çok az), hadisleri ve sahâbe âsârını zikreder, (msl. bkz. s. 59, 103, 138, 159, 170, 239, 250, 270) Bir çok yerde özellikle Ahmed b.

Elbetteki, bu tavrın tahlilini burada yapmak mümkün değildir. Ancak, şu kadarını belirtelim ki, bu durum, o dönemlerde özellikle Ebu Hanife'ye karşı, pek olumlu olmayan, hatta «antipatik» denebilecek bir gözle bakıldığını göstermektedir. Nitekim, daha önce, Şâfiî ve Buhârî (ö. 256/870) de, eserlerinde Ebu Hanife'nin adını pek fazla anmamışlar, bunun yerine «Kâle ba'du'n-nâs (Adamın biri dedi ki)» ifadesini kullanmayı tercih etmişlerdir. Diğer taraftan, Ebu Hanife'nin de bu durumun farkında olduğunu gösteren ilginç bir rivayet vardır. Rivayete göre (eğer rivayet sahih ise), Ebu Hanife, talebelerinden Züfer (ö. 158/775) ile Yusuf es-Semtî Basra'ya gidecekleri zaman, onlara «Basra'ya vardığınız zaman, sakın hemen bir halka kurarak Ebu Hanife der ki diyé söze başlamıyasınız, yoksa orada fazla tutunamazsınız!» şeklinde bir tavsiyede bulunmuştur.

Öyle sanıyoruz ki, Ebu Hanife'ye karşı takınılan bu «olumsuz» tavrın psiko-sosyal sebeplerinin tesbit ve tahlili, ilginç bir araştırmaya konu teşkil edebilir.

Diğer taraftan Mervezi, «Ehlu'l-Medine (Medineli âlimler)» ve «Küfiyyûn (Küfeli âlimler)» gibi genel ifadelere yer verir ve birincisiyle, genelde, Rebiatu'r-Rey (ö. 136/753), Yahyâ b. Saîd (ö. 143/760), Ebu'z-Zenâd (ö. 174/790) gibi Medineli alimleri;

ikincisiyle de, daha ziyade, Şureyh (ö. 78/697), İbrahim Nahâf (ö. 96/714), Hammâd b. Ebî Süleyman (ö. 120/738), Şa'bi, Abdullah b. Şübrüme (ö. 144/761), Hasan b. Sâlih (ö. 167/783), ve Şüreyk (ö. 177/793) gibi Kufeli âlimleri kasteder.

Son olarak, tanıtımını yapmaya çalıştığımız kitabın, hacim itibariyle pek büyük olmamakla beraber, fıkın teşekkül dönemindeki görüşlerin tesbiti açısından önemli olduğunu bir kez daha tekrar edip, yazarını rahmetle, tahkik edip neşredenî de şükranla analım.